LĐLĐ HUYỆN PHONG ĐIÊN

CĐCS THCS PHONG HẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/ QCCĐ
 QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2022 – 2023

(V/v thăm hỏi đoàn viên CNVC – Lao động– Quỹ khuyến học- du lịch và hoạt động công đoàn)

- Căn cứ điều 1, chương I điều lệ CĐCS khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2022.
- Căn cứ công văn số 1582/QĐ-TLĐ ngày 29/12/2000 của tổng LĐLĐVN hướng dẫn thu chi quản lý tài chính, tài sản CĐCS.

- Căn cứ Nghị quyết Hội nghị công chức Trường THCS Phong Hải năm học 2022 – 2023.
- Từ thực tiễn tình hình của CBCC và tài chính CĐCS Phong Hải.
- BCH Công đoàn trường THCS Phong Hải xây dựng quy chế thăm hỏi đoàn viên, CBCNVC – Người lao động trong cơ quan khi ốm đau, hoạn nạn, việc hiếu, việc nghĩa và xây dựng quỹ tham quan du lịch như sau:

CHƯƠNG I: QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1: Ban chấp hành Công đoàn có trách nhiệm giám sát về các quyền, lợi ích chính đáng của CBĐV-NLĐ và những nội dung nhiệm vụ trong quy chế dân chủ được thông qua hội nghị công chức năm học 2022 – 2023.
Điều 2: Những thắc mắc, những đề xuất và những nguyện vọng của CBĐV-NLĐ trực tiếp đề xuất, báo cáo tại các buổi họp Hội đồng sư phạm, Công đoàn, Tổ Công đoàn để có hướng giải quyết kịp thời cho mỗi CBĐV-NLĐ.

Điều 3: CBĐV-NLĐ phát huy tinh thần dân chủ, đoàn kết xây dựng tập thể hội đồng sư phạm vững mạnh. Những thắc mắc, khiếu nại những vấn đề có liên quan đến bản thân hoặc công việc của cơ quan thì trực tiếp trao đổi với BCH hoặc Ban thanh tra nhà trường để kịp thời giải quyết trong phạm vi cho phép. CBĐV-NLĐ không khiếu kiện, khiếu nại vượt cấp.

CHƯƠNG II: NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4:Thăm đoàn viên CBCNVC và người Lao động khi ốm đau, hoạn nạn.
Trường hợp bị ốm đau hoặc tai nạn nhẹ không nằm viện nhưng phải nghĩ 5 ngày trở lên thì mức thăm: 200.000 đồng/ người/năm.
          Trường hợp ốm đau, tai nạn nằm viện từ 5 ngày trở lên thì mức thăm 300.000đ/ người/ năm.

          Trường hợp ốm đau quá nặng gây di chứng vĩnh viễn và để lại thương tích thì mức thăm hỏi của công đoàn :400.000đ/ người và Đoàn viên lao động  là 100.000đ/người/ trường hợp và Đoàn viên lao động thống nhất giữa hội đồng với các trường hợp quá nặng hoặc bệnh hiểm nghèo nằm viện lâu ngày, tùy theo trường hợp cụ thể thì BCH thông qua trước hội đồng để nâng mức hổ trợ vật chất hoặc kiến nghị với nhà nước, Công đoàn cấp trên giải quyết cho phù hợp.

Điều 5: Thăm người thân (Bố, mẹ, vợ, chồng )

1/ Trường hợp người thân của CB, CC, VC và người Lao động bị ốm đau, tai nạn nằm viện từ 5 đến trở lên thì mức thăm 200 000đ/người/năm.

2/ Trường hợp người thân của CBCNVC và người Lao động qua đời thì mức phúng điếu: CĐ 300.000đ, đoàn viên lao động 200 000đ/người/ trường hợp, công đoàn phân công đoàn viên trực tang.

          3/ Nếu người thân của CBCNVC và NLĐ ốm đau, tại nạn nặng hoặc bị bệnh hiểm nghèo nằm viện lâu ngày, thì công đoàn sẽ kêu gọi vận động kinh phí hổ trợ từ HĐSP tùy vào tình hình thực tế/ trường hợp.( Bồ, me, Vợ, chồng và con).
Điều 6: Tham gia hiến máu tình nguyện: Trường hợp CBCNVC và người Lao động tham gia “Hiến máu nhân đạo”thì mức hổ trợ của công đoàn  là 100.000đ/người/trường hợp.Công đoàn thăm hỏi 300.000đ/người/trường hợp và CBCNVC và người Lao động hổ trợ 100 000đ/người/ trường hợp.
Điều 7: Hổ trợ cho GV tham dự  kỳ thi  GVG cấp Trường là 100.000đ, cấp huyện là 300.000đ/GV/năm và GV dự thi Tỉnh là 500.000đ/GV/năm.
Điều 8:
1/ Để tạo quỹ khuyến học và phát thưởng cho con của CBGV trong nhà trường đạt thành tích khá giỏi trong học tập, hàng tháng mỗi CBGVNV và người lao động hổ trợ mức phí 30.000đ/người/tháng cho quỹ hoạt động, khuyến học.
2/Tiền thưởng cho các đoàn viên công đoàn:

          -Đoàn viên xuất sắc được LĐLĐ huyện khen: Hưởng theo chế độ của LĐLĐ huyện.

-Công đoàn sẽ tổ chức khen thưởng vào dịp Hội nghị CĐCS đầu năm.
Điều 9: Tổ chức thăm khám sức khỏe cho CBCNCV hàng năm theo kinh phí hổ trợ của Nhà trường, Công đoàn và cá nhân đống góp thêm. Tùy theo kinh phí của công đoàn hiện có để hổ trợ.
Điều 10: Công tác chia tay đoàn viên thuyên chuyển công tác, nghĩ hưu theo chế độ và nghĩ việc theo nguyện vọng:

- Khi trong cơ quan có đoàn viên chuyển công tác hoặc nghĩ việc, công đoàn tổ chức tặng quà trị giá 500.000đ/ người, nghỉ hưu theo chế độ thì quà tặng trị giá 700.000đ ,cá nhân đoàn viên đóng góp hổ trợ liên hoan chia tay 150.000/người.

CHƯƠNG III: NHỮNG ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11:

1/ Quy chế này có hiệu lực từ khi  hội nghị CĐ và được đa số đoàn viên tán thành và đưa vào thực hiện.

2/ Trong quá trình thực hiện có những nội dung không phù hợp hoặc phát sinh những vấn đề mới thì BCH CĐ sẽ sửa đổi, bổ sung, gửi văn bản lấy ý kiến đoàn viên và được đa số đoàn viên đồng ý mới đưa vào thực hiện.

                           Phong Hải, ngày 08 tháng 10 năm 2022
                            TM.BCHCĐ CĐCS

                                                                                                        CHỦ TỊCH
                                   Hồ Thị Hường
1